
COPIA 
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N.2 
Data 

 
24-01-2025 

OGGETTO: SPESE GESTIONE TESORERIA ES. 2025: 
POS PAGOPA E SPESE VARIE PER BOLLI, 
COMMISSIONI ECC. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE. CIG: 95143913D5. 

 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventiquattro del mese di gennaio nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTA la propria determinazione n. 79 del 29.12.2022 di approvazione verbali di gara e 
aggiudicazione definitiva alla Banca Popolare di Sondrio Soc. Coop. Per Azioni – Piazza Garibaldi, 16 
- 23100 SONDRIO - del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2027; 
CONSIDERATO che la menzionata convenzione di tesoreria prevede la spesa totale annuale di euro 
4.900,00.= esente IVA per lo svolgimento del servizio, spesa per la quale si è già provveduto, col su 
menzionato atto, ad assumere impegno di spesa n. 433/2022 sul bilancio 2023/2025 a partire dalla 
competenza 2023; 
DATO ATTO che dal mese di agosto 2020 il Comune di Parona sta utilizzando con esito 
soddisfacente il servizio pos PagoPa offerto dalla Banca Popolare di Sondrio, pertanto è necessario 
provvedere a favore della stessa, all’assunzione del relativo impegno di spesa per il canone mensile, le 
commissioni e la gestione dei pdf degli avvisi PagoPa emessi mensilmente oltre che alle spese varie 
per bolli e commissioni su operazioni eseguite per conto del Comune di Parona, a carico dell’unità di 
bilancio codifica D.Lgs. 118/2001: 01.03-1.03.02.17.002 cap. 1430, denominato “Spese per servizio 
Tesoreria” che presenta sufficiente disponibilità; 
RICONOSCIUTA la competenza di questo servizio; 
VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e nello specifico l’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni nella 
legge n. 217/2010;    
VISTO che il soggetto interessato ha prodotto apposite note concernenti gli adempimenti di cui al 
succitato art. 3 della legge 136/2010; 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 34 del 19.04.2023 relativa all’approvazione del nuovo 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei Responsabili dei Servizi; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il bilancio per il triennio 2025/2027, competenza 2025, approvato con Deliberazione del C.C. 
n. 47 del 17.12.2024; 
 

D E T E R M I N A 
1. DI IMPEGNARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a favore del tesoriere comunale Banca 

Popolare di Sondrio Soc. Coop. Per Azioni – Piazza Garibaldi, 16 - 23100 SONDRIO, a carico 
dell’unità di bilancio codifica D.Lgs. 118/2001: 01.03-1.03.02.17.002 cap. 1430 denominato: 
“Spese per servizio Tesoreria” la somma di Euro 2.600,00.= Iva compresa, per il canone mensile, 



le commissioni e la gestione dei pdf degli avvisi PagoPa emessi mensilmente oltre che le spese 
varie per bolli e commissioni su operazioni eseguite per conto del Comune di Parona nell’anno 
2025; 

2. DI DARE ATTO che le spese di cui al punto n. 1 del presente dispositivo saranno liquidate a 
ricevimento di regolari fatture elettroniche, nel limite degli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento, previo riscontro regolare del Documento di regolarità contributiva relativo al 
fornitore; 

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i., che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

4. DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis 
della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

6. DI DARE ATTO che l’IVA sarà trattenuta e versata a cura del committente direttamente all’Erario 
entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
n. 633/72; 

7. DI GARANTIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 15, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, la 
trasparenza in ordine al presente provvedimento mediante pubblicazione, secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione all’albo pretorio sul sito internet ufficiale 
dell’ente; 

8. DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove 
applicabile. 

 
 

La presente  determinazione: 
 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sarà trasmessa alla 
Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
 

In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 24-01-2025 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 
Appone 

il visto di regolarità contabile e 
Attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 
 



Nella residenza comunale, lì 24-01-2025 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 24-01-2025 
 Il ViceSegretario Comunale 
 F.to  Pertile Dott.ssa Samantha 
 


